
 

COMUNE DI PULSANO 
Provincia di Taranto 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 11 del 02/03/2024 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 11 DEL 02/03/2024 

 

OGGETTO: Modifica del Regolamento per la Tutela e la Valorizzazione delle Attività 

Agro- Alimentari Tradizionali locali. (Denominazione Comunale). 

 

L’anno duemilaventiquattro addì due del mese di Marzo alle ore 10:01, presso il Castello De 

Falconibus, dietro regolare avviso di convocazione, notificato ai consiglieri comunali in carica e 

pubblicato all’Albo Pretorio del Comune nei termini di legge, si è riunito in sessione straordinaria 

pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale sotto la presidenza del sig.   OLIVA 

GENNARO e con l'assistenza del Segretario Generale DOTT. ROSARIO CUZZOLINI . 

 

A seguito di appello nominale, effettuato all’inizio della seduta, sono risultati presenti n° 14 

consiglieri comunali ed assenti n° 3, in conseguenza il Presidente dichiara aperta la seduta. 

 

Alla trattazione del presente argomento risultano presenti: 

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

D'ALFONSO AVV. PIETRO SI  

ANNESE SERGIO SI  

LIPPOLIS ANTONELLA SI  

LUONGO PIERO FRANCESCO SI  

OLIVA GENNARO SI  

NUNZELLA EMILIA SI  

BOLOGNINO COSIMA SI  

D'AMATO EMILIANO SI  

SCIALPI  ELENA SI  
 

SALAMIDA ANNA GIOVANNA SI 

TARANTINO ANTONIO SIMONE SI 

MEDICI  DONATELLO SI 

DEMARCO ANTONELLA SI 

DI LENA ANGELO SI 

VERGALLO FRANCO SI 

MARRA FRANCESCO -- 

GUZZONE CATALDO ETTORE -- 
 

Presenti n° 15   Assenti n° 2 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 11 del 02/03/2024 

 

Il Presidente propone l’anticipazione della trattazione del punto iscritto all’ordine del giono 
n. 7 avente ad oggetto: “Modifica del Regolamento per la Tutela e la Valorizzazione delle 
Attività Agro-Alimentari Tradizionali locali (Denominazione Comunale)”; 
 
Posta ai voti la proposta viene approvata avendo riportato n. 14 voti favorevoli ed n. 1 
contrario (Di Lena) su n. 15 consiglieri comunali presenti. 
 
Si passa, quindi, alla trattazione del punto anticipato. 
 
Il Consigliere Comunale Donatello Medici illustrata la modifica dell’art. 8 e 9 del 
Regolamento per la Tutela e la Valorizzazione delle Attività Agro- Alimentari Tradizionali 
locali. Istituzione. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 15/01/2019, veniva approvato il 
Regolamento per la Tutela e la Valorizzazione delle Attività Agro-Alimentari 
Tradizionali locali; 

 con nota del 30/08/2023, prot. n. 15855, il Segretario della Commissione DE.CO., 
Dott. Fernando Cera, proponeva la modifica degli art. 8 e 9 del citato Regolamento, 
nel senso di estendere la “denominazione De.Co.” anche ai territori limitrofi a 
quello di Pulsano che risultano, omogenei per caratteristiche produttive e di 
prodotto; 

 la predetta richiesta di modifica è stata esaminata dalla Commissione De.Co., nella 
seduta del 03/10/2023 verbale n. 02/2023; 

 
Sulla scorta delle considerazioni, riportate nella modifica di regolamento, 
l’Amministrazione Comunale ritiene ammissibile apportare le relative modifiche all’art. 8 e 
9 del Regolamento per la Tutela e la Valorizzazione delle Attività Agro-Alimentari 
Tradizionali locali; 
 

Visto l’allegato A) nel quale sono riportate le modifica all’art. 8 e 9; 
 
Visto il parere espresso dalla Commissione Consiliare “Lavori Pubblici e Urbanistica” con 
verbale del 29/02/2024; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm.ii., dal Responsabile del Servizio; 
 
Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Uditi gli interventi succedutisi sull’argomento riportati nell’allegato resoconto di seduta che 
fa parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
Con voti: favorevoli n. 12 – astenuti n. 2 ( Demarco e Vergallo) e contrario n. 1 (Di Lena), 
resi per alzata di mano da n. 15 consiglieri comunali presenti, esito accertato e proclamato 
dal Presidente; 

 
DELIBERA 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 11 del 02/03/2024 

 

1. di approvare e apportare le modiche all’art. 8 e 9, come da allegato A), al Regolamento 
per la tutela e la valorizzazione delle attività agro-alimentari tradizionali locali; 
 
2. di incaricare il Responsabile dell’Area delle Attività Produttive a dare esecuzione a tutti i 
provvedimenti inerenti e conseguenti all’approvazione della presente deliberazione. 
 
Successivamente, con n. 12 favorevoli – n. 2 astenuti (Demarco e Vergallo) e n. 1 
contrario (Di Lena), resi per alzata di mano da n. 15 consiglieri comunali presenti, il 
presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 11 del 02/03/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 11 del 02/03/2024 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile del Settore D'AMATO PASQUALE in data 

05/02/2024 ha espresso parere FAVOREVOLE 

 

  D'AMATO PASQUALE 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 OLIVA GENNARO  DOTT. ROSARIO CUZZOLINI 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 497 

 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  LIBERA ARCANGELO 

attesta che in data 12/03/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 

 

La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 

 

 

 

Pulsano, lì 12/03/2024 Il Firmatario dela pubblicazione 

  LIBERA ARCANGELO  



ALLEGATO A) 
 
 

Art. 8 – Requisiti per l’attribuzione della De.C.O. ai prodotti locali 
 

1. I prodotti che si fregiano della De.Co. devono essere prodotti nell’ambito del territorio 
del Comune di Pulsano “o di un territorio intercomunale omogeneo per caratteristiche 
produttive e di prodotto” ed essere comunque strettamente legati alla storia, alla cultura e 
alle tradizioni locali. 
2. La Denominazione Comunale può essere riconosciuta solo a prodotti e specialità che, 
secondo gli usi e le tradizioni locali, siano preparate con ingredienti genuini e di qualità. 
3. L’imprenditore deve preparare le miscele per gli impasti esclusivamente con ingredienti 
ammessi dalla normativa vigente. 
4. Devono essere osservate tutte le norme vigenti relative alla preparazione, 
commercializzazione ed etichettatura e le altre disposizioni relative alla disciplina igienica 
ed alimentare. 
5. Per i prodotti ortofrutticoli, anche se impiegati come ingredienti del prodotto finale 
De.Co., devono essere osservate tutte le norme del settore agro alimentare e le 
disposizioni relative alla lotta antiparassitaria, come pure le norme comunitarie relative alla 
qualità dei prodotti e quelle relative alla produzione e commercializzazione dei prodotti 
alimentari. 
6. In nessun caso possono essere impiegati prodotti transgenici ovvero contenenti 
organismi geneticamente modificati (O.G.M.). 
7. Per i prodotti trasformati e le preparazioni gastronomiche, nel disciplinare del singolo 
prodotto approvato dalla Giunta comunale, sarà specificato se, in base alla specifica 
tradizione, uno o più degli ingredienti devono essere in tutto o in parte originari del 
territorio comunale o, eventualmente, provinciale. 
 

Art. 9 – Procedura per l’attribuzione della De.Co. ai prodotti locali 
 
1. Le segnalazioni inerenti i prodotti da iscrivere nel registro De.Co. (Denominazione 
Comunale) possono essere avanzate da chiunque ritenga di promuoverle ed’ufficio anche 
dal Comune. 
2. Le istanze per l’attribuzione della De.Co. devono essere corredate da un’adeguata 
documentazione, diretta ad evidenziare le caratteristiche del prodotto, con particolare 
riferimento a quelle analitiche e di processo e comunque ogni informazione ritenuta utile 
alfine dell’iscrizione. In particolare dovranno essere indicati: 
- il nome del prodotto; 
- l’area geografica di produzione (che dovrà comprendere in tutto o in parte il territorio del 
Comune di Pulsano “o di un territorio intercomunale omogeneo per caratteristiche 
produttive e di prodotto”); 
- le caratteristiche del prodotto e le metodiche di lavorazione, conservazione e 
stagionatura consolidate nel tempo in base agli usi locali uniformi e costanti; 
- i materiali e le attrezzature specifiche utilizzate per la preparazione, il condizionamento e 
l’imballaggio dei prodotti; 
- la descrizione dei locali di lavorazione, conservazione e stagionatura. 
3. Sull’ammissibilità della iscrizione nel registro della De.Co. si pronuncia, di norma entro 
sessanta giorni dalla data di ricevimento della richiesta corredata da tutti gli allegati, la 
Commissione comunale di cui all’art.10). 
4. Ai fini delle valutazioni di competenza, la Commissione, ove lo ritenga necessario, potrà 
effettuare sopralluoghi ai locali di produzione e controlli su attrezzature ed impianti nonché 



richiedere ogni ulteriore elemento informativo. 
5. La Commissione, sulla base della documentazione a corredo della segnalazione e degli 
altri elementi informativi raccolti, verificherà se il prodotto segnalato ha le caratteristiche 
per l’iscrizione al registro De.Co. e predisporrà, per ogni singolo prodotto che propone di 
iscrivere, una scheda identificativa del prodotto e delle sue caratteristiche peculiari, 
ovvero, ove lo ritenga necessario, un disciplinare di produzione. 
6. Completata l’istruttoria, la Commissione presenterà le proprie proposte alla Giunta 
comunale che deciderà in merito ai prodotti da iscrivere nel registro De.Co., approvando 
contestualmente le schede identificative o i disciplinari di produzione dei singoli prodotti 
che saranno vincolanti per la concessione della De.Co. 
7. Qualora la segnalazione di cui al comma 1 provenga dalla stessa impresa produttrice 
interessata all’iscrizione del registro De.Co., con l’iscrizione del prodotto è disposta anche 
quella dell’impresa, previa presentazione della relativa domanda di richiesta De.Co. di cui 
allegato C). 
8. L’iscrizione delle imprese nel registro De.Co., qualora avvenga in un momento 
successivo a quello dell’iscrizione del relativo prodotto, è disposta con atto dirigenziale. 
9. L’accoglimento della richiesta è comunicato all’impresa, unitamente agli estremi 
dell’iscrizione nel registro (numero e data) e alle modalità di utilizzo del logo; alla 
comunicazione sono allegati copia della scheda identificativa o del disciplinare di 
produzione del prodotto e il modello del logo. Nel disciplinare di produzione del prodotto 
potrà essere disposta la facoltà di indicare in etichetta anche il nome della frazione o un 
toponimo. 
10. L’iscrizione nel registro De.Co. non comporta oneri per l’impresa. 
11. Per le segnalazioni e domande previste dal presente articolo possono essere utilizzati i 
modelli allegati al presente regolamento. 
 






























